*In me transierunt iræ tuæ*. Transierunt, et non perstiterunt. *Et terrores tui conturbaverunt me*. Ipsos quos superius in gentes me effusurus pronuntiavi.

*Circumdederunt me sicut aqua tota die*. Judæi in fluctibus persecutionum. *Circumdederunt me simul, Pharisei cum sacerdotibus: Pilatus cum principibus, et populis*.

*Elongasti a me amicum et proximum.* Proximus est, A testatibus. *Motum autem fluctuum ejus tu mitigas.* qui facit misericordiam : qui mecum non est inventus : Tentationes quas commovent servis tuis. *Et notos meos a miseria.* Præ confusione passionis, Tu humiliasti sicut vulneratum superbum. Diabolum, qui clavis crucis tuæ sauciatus, humiliatus est in spoliis. Tu in virtute brachii tui dispersisti inimicos tuos. Satellites ejus.

Tui sunt cæli, et tua est terra. Apostoli vel reliqui sancti : qui in terris positi, cœlestem vitam agunt. Orbem terrarum et plenitudinem ejus tu fundasti. Haud dubium est hujus mundi plenitudinem a te procreatam. Sed et illam vivorum terram, in qua plenitudo sanctitatis, te introducente, inhabitabit, tu præparasti electis tuis. Aquilonem et mare tu creasti. Aquilo Antichristus intelligitur. De quo ait Deus ad Jeremiam : Ab aquilone pandetur malum super cunctos habitatores terræ (Jerem. 1).

## PSALMUS LXXXVIII.

*Intellectus Æthan Israelitæ.* Iste psalmus in multis vocibus continetur. Habet enim vocem Patris ad Filium, Filii ad Patrem : Ecclesiæ, ipsiusque prophetæ, vel apostolorum. Ex prophetica ergo voco sic inchoat ad Patrem :

*Misericordias Domini in æternum cantabo.* Illas misericordias, quibus hominem peccato mortuum dignatus es visitare per Filium.

*A generatione et generatione.* A veteri in novo Testamento. *Annuntiabo veritatem tuam.* Christum tuum. *In ore meo.* In quo confessio fit ad salutem.

*Quoniam dixisti : in æternum misericordia ædificabitur.* Semper enim miseratio tua sublimatur, et nunquam destruitur. *In cælis præparabitur veritas tua.* In apostolis prædestinatur. Hinc vox Patris :

*Disposui testamentum meum electis meis.* Doctoribus Ecclesiarum, ut acquisitos per gratiam populos, vel doceant, vel informant: *Juravi David servo meo.* Dei quippe juratio, promissionis est confirmatio. *David servo meo,* id est, Christo Domino : qui ex genere David carnem assumpsit. *Usque in æternum præparabo semen tuum.* In credentibus Ecclesiæ.

*Et ædificabo in generatione, et generationem sedem tuam.* Ipsam Ecclesiam in qua ceu rex sedebis in æternum. Iterum propheta ait :

*Confitebuntur cæli mirabilia tua, Domine : etenim veritatem tuam in Ecclesia sanctorum.* Apostoli enim prædicabunt Jesum Christum, et quæ per eum operaris in congregatione sanctorum.

*Quoniam quis in nubibus æquabitur Domino ? In prophetis utique. Aut quis similis erit Domino in filiis Dei ?* Multi sunt filii Dei per adoptionem : sed nullus unigenito Filio vero Deo potest assimilari.

*Deus, qui glorificatur in consilio sanctorum.* Paracletus scilicet, qui in congregatione apostolica adorandus erat, æqualis esse Patri ac Filio prædicatur. Nam et Dominus Jesus Christus cum Patre et Spiritu sancto, una subsistit omnipotentia. *Magnus et horrendus super omnes qui in circuitu ejus sunt.* Qui ei per innocentiam vitæ appropinquare meruerunt.

*Domine Deus virtutum, quis similis tibi ?* Potentia et virtute. *Potens es, Domine, et veritas tua in circuitu tuo.* Hi de quibus ipse qui es veritas, ais : Pater volo, ut ubi ego sum, et ipsi sint mecum (Joan. xvii).

*Tu dominaberis potestati maris.* Hujus sæculi po-

*Thabor, et Hermon in nomine tuo exsultabunt.* Hermon, inquam, *anathema* interpretatur : sicut in quadragesimo primo exposuimus psalmo. *Thabor vero veniens lumen,* vel veniat lux. Igitur iste qui vel optative, vel prophetice advenire pronuntiatur lumen, vetus intelligitur Testamentum. Ille vero qui anathema, id est, perditionem profert, novum Testamentum ostendit, in quo peccata anathematizari jumentur, dicente Domino : Nisi poenitentiam egeritis, omnes similiter peribitis. Exsultent ergo ambo in nomine Domini : cum vel ille lumen mundi venire vaticinatur : vel iste eum in ipso mundo jam lucere, signis virtutibusque demonstrat. *Tuum brachium cum potentia.* Fortitudo tua cum ea qua volueris, efficacia prævalebit.

*Firmetur manus tua.* Opera quæ facis in mundo. *Et exaltet dextera tua.* Majestas tua, vel Ecclesia in gentibus acquisita. *Justitia et judicium præparatio sedis tuæ.* Nisi quis prius justitiam judiciumque fecerit, non potest effici sedes tua.

*Misericordia et veritas præcedunt faciem tuam.* Ubi enim misericordia ac veritas comitantur, illic et inspectio faciei tuæ convertitur. *Beatus populus qui scit jubilationem.* Spiritualem utique jubilationem, per quam mundi nequitia collidentur : sicut quondam ad jubilationem Jesu, et sacerdotum, Jericho corruit, mundi figuram tenens (Josue).

*Domine, in lumine vultus tui ambulabunt.* In illuminatione utique Spiritus sancti. *Et in nomine tuo exsultabunt tota die.* In nomine illo novo quod benedicitur in terris, id est, Christiano. *Et in tua justitia exaltabuntur.* Sequentes atque custodientes eam.

*Quoniam gloria virtutis eorum tu es.* In te enim gloriantur, et non in alio. *Et in beneplacito tuo exaltabitur cornu nostrum.* Sicut enim eis beneplacita fuerunt præcepta tua : ita tibi beneplacitum est, ut in te exaltetur virtus eorum.

*Quoniam Domini est assumptio nostra.* Carnis utique. *Et sancti Israel regis nostri.* Ipsius Domini nostri Jesu Christi, qui in Ecclesia regnat. Hinc iterum propheta ad Patrem loquitur :

*Tunc locutus es in visione sanctis tuis.* Prophetis, reliquisque electis. *Et dixisti, posui adjutorium. Po-*

pulo scilicet. *In potentem.* Id est, super diabolum, A ostenditur, ut nullus sine spe recuperationis ab Ecclesia arceatur : quia sicut severitas divina terret, arguente justitia : ita pietas reparat, moderante clementia.

*Inveni David servum meum.* Invenit eum : elegit utique, ut ex ejus genere assumeret carnem. Quod autem ait, *servum*, Apostolus explanat : Non rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo : sed formam servi accepit (*Philipp. II*). *Oleo sancto meo unxi eum.* Non tristi et corrupto, sed pleno lætitia, et sanctitate.

*Manus enim mea auxiliabitur ei : et brachium meum confortabit eum.* In assumpto corpore.

*Nihil proficiet inimicus in eo.* Diabolus scilicet. *Et filius iniquitatis non apponet nocere ei.* Judas traditor, qui merito filius iniquitatis, id est diaboli, dicitur : B quia diabolus intravit in cor ejus, ut traderet Christum.

*Et conscindam a facie ipsius inimicos ejus.* Judæos utique, qui sæpe a Domino confusi tamquam conscissi gladiis, discedebant a conspectu ejus. *Et audientes eum in fugam convertam.* De dæmonibus dicit iniquis : qui coram eo sæpius fugiebant, clamantes : Quid venisti ante tempus torquere nos ? Scimus quia tu es Filius Dei (*Matth. VIII*).

*Et veritas mea, et misericordia mea cum ipso.* Veritas, quia ea quæ a me audivit, loquitur. *Misericordia*, quia sanat infirmos, tam in mente quam in corpore. *Et in nomine meo exaltabitur cornu ejus.* Fortitudo Ecclesiæ sanguine suo redemptæ.

*Et ponam in mari manum ejus.* Ostendam opera C ejus mundo. *Et in fluminibus dexteram ejus.* Super principatus et potestates mundi.

‡ *Ipse invocabit me, Pater meus es tu : Deus meus et susceptor salutis meæ.* Sæpius eum invocasse Patrem Deum, in Evangeliiis legimus : sicut illud est : Pater, clarifica me apud temetipsum (*Joan. XVII*). Et iterum : Pater, in manus tuas commendo spiritum meum (*Luc. XXIII*). *Deus meus.* Deus autem vocat eum dicit : Deus, Deus meus, utquid me dereliquisti ? et multa alia.

*Et ego primogenitum ponam illud excelsum præ regibus terræ.* Est enim Dominus Jesus primogenitus ex mortuis (*Coloss. I*) : sicut ait Apostolus : *Excelsus factus, cælos ascendens : regna mundi cuncta subjiciens.*

*In æternum servabo illi misericordiam meam, et testamentum meum fidele ipsi.* In Ecclesia quam per misericordiam, et testamentum præceptorum suorum redemit, hæc in ea perpetualiter conservantur.

*Et ponam in sæculum sæculi semen ejus, et thronum ejus sicut dies cæli.* Congregatio enim sanctorum quæ in Ecclesia est, in qua Deus tamquam in throno residet, sicut sol fulgebit in regno Patris.

*Si autem dereliquerint filii ejus legem meam, etc.* Quod derelictores legis, judiciorum oblitores, profanatores justificationum, mandatorumque transgressores, in virga, id est, in disciplina Dei corripiantur, et misericordia divina non auferatur : illud

ostenditur, ut nullus sine spe recuperationis ab Ecclesia arceatur : quia sicut severitas divina terret, arguente justitia : ita pietas reparat, moderante clementia.

*Semel juravi in sancto meo.* In homine illo Dominico. *Si David mentiar.* Nullo enim mendacio circumscribitur Deus : sicut ait evangelista : Iota unum aut unus apex non præteribit a lege, donec omnia flant (*Matt. V*). *Semen ejus in æternum manebit.* Populus acquisitus. *Et thronus ejus sicut sol in conspectu meo.* Ipsam Ecclesiam in claritate futuræ beatitudinis permanere, iterum atque iterum promittit. *Et sicut luna perfecta in æternum.* Tota lucida, tota perfecta : nil obscuritatis continens in se. *Et testis in cælo fidelis.* Ipse Christus Dominus, qui fidele testimonium reddidit de opere Patris in mundo, in cælos est evehendus. Hinc ad Patrem vox apostolica.

*Tu vero repulisti et despexisti.* Quia separamur a rege nostro, dum patitur. *Distulisti Christum tuum.* Tradendo eum inimicis.

*Avertisti testamentum servi tui.* Per quod promiserat nos secum regnare. *Profanasti in terra sanctuarium ejus.* Promiseras enim quod non dares sanctum tuum videre corruptionem, et nunc jam in sepulcro tegitur.

*Deduxisti omnes sepes ejus.* Verba Legis et prophetarum in quibus retinebatur. *Posuisti firmamentum ejus formidinem.* Nos qui eum audiebamus cum doceret turbas.

*Diripuerunt eum omnes transeuntes viam.* Trans-eant enim illum qui dixit : Ego sum via, et veritas, et vita (*Joan. XIV*) : cum vel vestimenta ejus dividunt, vel corpus clavis, et mucrone confodiunt. *Factus est opprobrium vicinis suis.* Judæis, ac principibus sacerdotum, qui dicebant : Vah ! qui destruebas templum Dei, et post triduum reedificas illud : descende de cruce (*Matt. XXVII*).

*Exaltasti dexteram deprimentium eum.* Cum humilias eum in mortem. *Lætificasti omnes inimicos ejus.* Pilatum cum gentibus et Judæis.

*Avertisti adjutorium gladii ejus.* Cum non profuit Judæis sermo prædicationis illius. *Et non es auxiliatus ei in bello.* In conflictu utique passionis.

*Destruxisti eum ab emundatione.* Si enim alligata foisset munditia ejus, non utique vestimenta ejus nostra facinora inquinassent : sicut ipse ait : *Aspersus est sanguis eorum super vestimenta mea, et omnia indumenta mea inquinavi* (*Isai. LIII*). Nam et inter iniquos deputatus, et cum latronibus crucifixus est. *Et sedem ejus in terra collisisti.* Sanctorum animas super quas quiescebat ; quæ conturbabantur de obitu ejus.

*Minorasti dies temporis ejus.* Dies illius sunt dimi-nuti, ut velocius remearet ad Patrem. *Perfudisti eum confusione.* Confusione utique mortis. Hæc dicebant apostoli, ignorantes eum a mortuis debere resurgere. Quod autem hoc nescirent, evangelista commemorat. Nam de dilecto discipulo ait : Nondum enim sciebat Scripturas : quia oporteret illum a mortuis

resurgere (*Joan. xx*). Et Petro quasi deliramenta A visa sunt verba resurrectionis hujus. Thomas autem ait : Nisi videro, non credam (*Ibid.*). Ideo ergo talia loquebantur apostoli quasi exprobrantes Patri : quia ignorabant eum ab inferno redire. His igitur succedens, Ecclesia dicit :

*Usquequo, Deus, traseris in finem : exardescet sicut ignis ira tua? Quamdiu iraseris, ut eum a morte non revoces?*

*Memorare, Domine, quæ sit substantia mea.* Nulla mihi est vitæ substantia, nisi in eum quem præstolor reverti de tartaro. Numquid enim vane constituiti omnes filios hominum. Si enim illos non vane, sed veraciter in spe resurrectionis constituiti, quanto magis Filium tuum debes resuscitare !

*Quis est homo qui vivet, et non videbit mortem : aut quis eruet animam suam de manu inferi? Scio quia nullus homo carneus evadit mortem, neque animam suam servabit ab inferis. Sed novi quia Deus sub velamento carnis latebat absconditus, quem mors et infernus non debeant retinere.*

*Ubi sunt misericordiæ tuæ antiquæ, Domine : sicut jurasti David in veritate tua? Si hic non resuscitatur?*

*Memor esto, Domine, opprobrii servorum tuorum.* Qui eum expectant. *Quod continui in sinu meo multarum gentium.* Quos congregavi tamquam in sinu, in una domo credulitatis.

*Quod exprobraverunt inimici tui, Domine. Judæi, Pharisei, Sadducæique. Quod exprobraverunt. Quid exprobraverunt? Commutationem Christi tui.* Cum se ab his commutans, ad gentes diceret : Ecce relinquetur vobis domus vestra deserta (*Luc. xiii*).

*Benedictus Dominus in æternum, fiat, fiat.* Ecce benedictus, ecce gloriosus cum redit ex inferis : cum se præbet discipulis, cum Ecclesiæ vota et pia desideria restituit, dicens sanctis : Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem sæculi (*Matt. ult.*). Qui nos a malis actibus commutare dignetur in bonos, ac sua pietate dignos effectos, Spiritu sancto repletos, in regno suo solita miseratione constituat. Quia ipsi est gloria et imperium cum æterno Patre et Spiritu sancto in sæcula sæculorum. Amen.

#### PSALMUS LXXXIX.

*Oratio Moysi hominis Dei.* \* Quatuor sunt psalmi qui oratione prænotantur, sextus decimus et octogesimus quintus, et octogesimus nonus, et centesimus primus. In centesimo primo dicitur : *Oratio pauperis cum anxietate fuerit, et in conspectu Dei fuerit orationem suam.* Iste, *Oratio Moysi hominis Dei.* Legimus canticum Moysi, quod in Exodo eo tempore quando populus mare transivit Rubrum, et demerso Pharaone, et omni ejus exercitu, Maria cecinit et Moyses (*Exod. xv*). Deinde legimus et

\* Nec tamen auctor, quod in promptu erat, ex hoc titulo psalmum Moysi tribuendum concludit. Docuerat vero id Hieronymus eum alibi, tam ex Origenis sententia lib. 1 contra Rufinum : *Octogesimum quoque nonum psalmum, qui scribitur Oratio Moysi hominis Dei, et reliquos undecim qui non habent titulos, secundum Huius expositionem, ejusdem Moysi (Origenes) putat : nec designatur Hebræam Scripturam*

in Deuteronomio, quod canticum illud scripserat in Deuteronomio (*Cap. xxxii*). Si igitur psalmi isti, et cantica ista Moysi sunt, quare in propriis voluminibus non habentur? Diximus ergo quomodo centesimus primus psalmus inscribitur, *Oratio pauperis*, et alius est qui scripsit de ipso, et ille pauper qui pro nobis deprecatur, Dominus est : qui cum dives esset, pauper factus est propter nos, et cætera (*II Cor. viii*). Sic et hic Moyses, quoniam a principio generis humani historia ipse scripsit : ipse enim scripsit quomodo coelam et terra facta sint, quomodo et homo factus sit, de conditione hominis. Et iste psalmus de conditione hominis loquitur : quid sit homo, et quare natus sit. Qui ergo in Genesi scripsit de hominum conditione, ipse et nunc inducitur a Spiritu sancto disputare quid sit homo.

*Domine, refugium factus es nobis in generatione et generationem.* Qui refugium quærit, aut ab æstu nimio quærit et calore, aut bestia illum persequitur, aut hostes illum persequuntur, ut interficiant. Et nos igitur in æstu sumus Istius sæculi, et nos bestia persequitur, de qua dicimus : Ne tradas bestiis animam confidentem tibi (*Ps. lxxiii*). Et nos hostes persequuntur : propterea subius alas tuas refugimus. *In generatione, et generationem.* Et in præterito, et in præsentem, et in futuro. Aliter : *In generatione, et generationem.* Et in veteri populo Judæorum, et in novo Christianorum.

*Priusquam montes fierent, et formaretur terra et orbis.* Subrepat in hoc loco hæresis. Si refugium factus est nobis antequam montes fierent, et formaretur orbis : ergo animæ erant antequam fieret orbis. Quid enim dicit Scriptura? *Domine refugium factus es nobis, in generatione, inquit, et generationem.* A principio mundi : ante principium mundi. Hoc illi dicunt. Et ne putes me, inquit, dicere priusquam montes fierent, et formaretur terra, et orbis, tu, inquit, refugium factus es nobis. Si autem refugium nostrum fuit antequam orbis fieret : ergo ante animæ fuerant, quam mundus fieret. Male distinguis, hæresis. Quare calumniam facis Spiritui sancto? Sic loquere, quomodo Spiritus sanctus locutus est. Sic ergo legendum est : *Domine, refugium factus es nobis, in generatione et generationem,* hucusque distinctio. Rursum aliud principium : *Priusquam montes fierent, et formaretur terra, et orbis, a sæculo et usque in sæculum tu es Deus. Tu es Deus antequam formaretur terra, et orbis. A sæculo et usque in sæculum tu es Deus. Tu es semper, tu es æternus.*

*Ne avertas hominem in humilitatem, et dixisti, convertimini, filii hominum.* O Domine, ut hoc audemus petere, et dicamus : *Ne avertas hominem in humilitatem : tu nobis dedisti fiduciam, dicens : Reinterpretans, per singula loca quid Hebræis videtur inserere.*

† Vid. epist. in nostra recensione 140, ad Cyprianum num. 6, et quæ in eum locum annotamus. Iudeo et condicias, plane simili recurrente sententia, Hieronymum de suo hoc opere fieri non potuisse ut taceret, si istud elucubrasset.

vertimini ad me, filii, revertentes, et ego sanabo contritiones vestras (*Ezech. xviii; Osee, xiv*). Et dixisti, convertimini, filii hominum.

Quoniam mille anni ante oculos tuos, tamquam dies una jam præterit. Et custodia in nocte quæ pro nihilo habentur eorum anni erunt. Debemus secundum historiam scire, quia nox in quatuor vigiliis dividitur. Denique et in Evangelio dicitur: In quarta autem vigilia (*Matth. xiv, et Marc. iv*). Una ergo vigilia tres horarum sunt. Nox ergo dividitur in quatuor vigiliis. Denique milites quatuor stationes habent, quando vigilant, et excubant, et serviunt. Videte ergo quid dicat. O brevis nostra æternitas! Adam ille propagator noster qui vixit nongentis et triginta annis: etiam ille Mathusalem, qui vixit nongentis, et sexaginta quinque annis (*Gen. v*); fac, quod vixerit mille, ad comparationem æternitatis tuæ, quod grande fuerit, breve est. Quid enim potest grande esse quod finem habet? Mille anni nostri antequam offenderemus, una dies apud te erat. Quid dico una dies? Una vigilia. Vide quid dicat: Dignatus es pro nostra salute descendere: fudisti pro nobis sanguinem: ne patiaris perire nos, et mori in humilitate. Ipse dixisti: Cum exaltatus fuero, omnia traham ad me (*Joan. xii*). Exaltatus es et exaltasti nos: noli derelinquere, ut contrahamur.

Mane sicut herba transeat: mane floreat et pertranseat: vespere decidat, induret et areseat. O mysteria Scripturarum! Mane sicut herba transeat. Loquitur Dominus noster atque Salvator in Evangelio de feno quod in una die oritur, et una die arecit (*Matth. vi*). Quomodo herba quæ viret et floret, mane videtur quasi flos esse et virens: cæterum sol cum venerit et texerit illud, ad vesperam quasi demarcescit, et decidit, sic et omnis vita nostra quasi flos videtur esse cum viret et arecit. Vidistis ante decem annos adolescentulum. Nihil illo pulchrius: huc illucque currebat. Si eum nunc aspexeris, videtur in senectute quasi mortuus. Licet vivat senectute, tamen adolescentia perit. Mane sicut herba transeat, hoc est, juvenus nostra: ipsum est enim mane. Sicut herba transeat: mane floreat, et transeat. Floremus in adolescentia: arescimus in senectute. Vespere decidat, induret et areseat.

Quia defecimus in ira tua, et in furore tuo turbati sumus. Nongentis triginta annis antea vivebamus, usque ad mille fere veneramus. Ecce in brevem vitam vita nostra contracta est.

Posuisti iniquitates nostras in conspectu tuo. Nihil te celat, hoc est, peccata nostra, nec nox celat, nec involutum tenebræ. Omnia apud te lucent. Sæculum nostrum in illuminatione vultus tui. Melius habetur in Hebraico: Vita nostra in illuminatione vultus tui. Quidquid agimus, quidquid in secreto nos facere putamus, patet in oculis tuis.

Quoniam omnes dies nostri defecerunt. Cœcurrit velas: et dum ignoramus, graviter perimus. Et hoc ipsum quod loquimur, de morte est, et non intelligimus.

Anni nostri sicut aranea meditabuntur. Videte quid dicat. Quomodo aranea quasi mittit fila, et huc illucque discurrit, et textit tota die, et labor quidem grandis est, sed effectus nullus est, sic et vita hominum huc illucque discurrit. Possessiones quarimus, divitias appetimus, procreamus filios, laboramus, in regna sustollimur, et omnia facimus, et non intelligimus, quia aranearum telam teximus.

Dies annorum nostrorum in ipsis septuaginta annis. Ubi sunt mille anni? In septuaginta annis contracti sumus. Si autem multum, octoginta. Si autem plus vixerimus, jam non est vita, sed mors.

Si autem in potentatibus, octoginta anni. Quem enim invenies octogenarium esse et sanum? Dicit et Græca sententia: senectus ipsa morbus est. Et amplius eorum labor et dolor. Quidquid plus fuerit, non est vita, sed dolor. Hoc interim diximus secundum historiam. Cæterum dicamus secundum anagogen. Et omnis quidem psalmus recipit tropologiam, et poteram nunc per singulos versiculos currere, et spiritualemente intelligentiam in singulis dicere, sed hora excludimur. Uno tamen versiculo quasi gustum vobis do spiritualis intelligentiæ, ut quidquid hic tacuero, putetis hic dictum esse. Dies annorum nostrorum in ipsis septuaginta annis. Septuaginta anni, septem decades sunt, et octoginta anni, octo decades sunt. Videte ergo quomodo septimus, et octavus numerus prædicatur. Et quomodo diximus: tu refugium factus es nobis in generatione et generationem, et in veteri et in novo Testamento: propterea nunc et septimum et octavum numerum ponit. Hoc dicit in Ecclesiaste: Da partem septem, et da partem octo (*Eccle. xi*). Propterea et quindecim sunt graduum psalmi, hoc est, septem et octo: quindecim pariter nos ducunt ad regna cælorum: Denique postquam septimus graduum psalmus expletus est, quid dicitur in scriptura ipsius psalmi? Psalmus, inquit, Salomonis, qui extruxerat veterem domum. Et quid dicit: Nisi Dominus ædificaverit domum, in vanum laboraverunt, qui ædificant eam (*Psal. cxlvi*). Quid ergo dicit ipse Salomon, qui præscribitur in ipso titulo? Ergo ædificavi templum, sed nisi octavus numerus ædificaverit, in vanum est domus ædificata. Legimus et in Evangelio secundum Matthæum: Beati pauperes: Beati mites: Beati esurientes, et sitiennes, et cætera, et sunt octo Beatitudines (*Matth. v*). Ergo Dominus noster octonario numero conclusit Evangelium. Denique nusquam invenimus octo pariter Beatitudines, nisi in Evangelio. Octonario numero, hoc est, in die resurrectionis. Dies annorum nostrorum in ipsis septuaginta annis. Vultis ostendam vobis interim quod septimus et octavus numerus continent plurima sacramenta? Legamus Ezechiel, et in una porta dicitur: Et ingrediatur, inquit, per portam orientis in templum quod ædificatur. In Ezechiel, in extrema parte: Et ascendet, inquit, sacerdos primum, per septem et octo gradus. Et fieri poterat, ut in ea porta, et septem essent gradus et octo. Sed videte

quid dicit : Orientalis porta unde lumen venit, Dominus noster atque Salvator. Una quidem porta est, et nemo ingreditur in eam nisi sacerdos magnus. Et quid dicitur ibi? Porta hæc semper clausa erit. Non autem aperitur nisi sacerdoti (*Ezech. XLIV*). Sic igitur, et novum, et vetus Testamentum semper clausum fuit: non est apertum nisi Salvatori. Iste est enim qui habet clavem, qui aperit, et nemo claudit; qui claudit, et nemo aperit. Una ergo porta habet septem, et octo gradus. Et in veteri quidem Testamento sacramenta sunt Evangelica, et in novo Testamento sacramenta sunt Legis. Audite majora mysteria. Eo tempore quando Salomon, hoc est, pacificus noster (qui dicit (*Joan. XIV*): Pacem meam do vobis, pacem meam relinquo vobis: ipse est enim pax nostra, et pax quæ exsuperat omnem sensum) ipse ædificavit templum Deo. Et vide ibi Scriptura quid dicat. Et erant, inquit, latomorum septuaginta millia, et eorum qui portabant octoginta millia (*III Reg. V*). Videte numerum. Latomus qui lapides cædunt, qui quasi fundamenta ædificiorum præparant, qui lapides ad ædificandum in templo Dei de terra tollunt, in septimo numero ponuntur, in prophetis, in patriarchis. Illi enim humanum genus quasi de terra ejicientes, in templum Domini præparaverunt. Isti vero, hoc est, octoginta millia: Apostolica prædicatio et Evangelica: isti qui cum Deo Salvatore et ipso Salomone gravia gentium peccata portabant. Hucusque videtur finitum esse mysterium. Audite majora mysteria. Et qui præparant, inquit, istis operibus et templo, tria millia erant. Non possunt esse majores. Et qui præsent operibus, nisi illi qui prædicant Trinitatem? *Dies annorum nostrorum in ipsis septuaginta annis*. Multa sunt quæ dicantur, sed hora excludimur.

*Dexteram tuam sic notam fac, et compeditos corde in sapientia*. In quibusdam codicibus dicitur, *eruditos*: in aliis dicitur, *compeditos*. Aliud eruditos, aliud compeditus significat. Quid ergo dicit: *Dexteram tuam notam fac*. Quid tamdiu dexteram tuam contrahis? Deus quare avertis manum tuam in sinum tuum? in alio psalmo dicitur. Quid dicitur? Hoc est, in ægritudine positi sumus, in peccatis jacemus: mitte dexteram tuam, et eleva nos. Quare tamdiu dexteram tuam habes in sinu tuo? Eructet cor tuum verbum bonum: mitte dexteram tuam, et libera nos. Notum nobis fac mysterium, quod absconditum fuit a generationibus. *Dexteram tuam notam fac*. Quid subrepis, Ari? Non dixit, dexteram tuam fac. Deus enim sine dextera sua numquam fuit. Sed quid dixit? *Dexteram tuam*, quæ semper fuit, et in sinu tuo fuit, *notam fac*. Quoniam illum permanentem in deitate sua nosse non possumus: assumat hominem, et sic intelligamus eum. *Dexteram tuam sic notam fac, et compeditos corde in sapientia*. Eos qui sapientiæ habent compedes, hoc est, qui compediti sunt in corde per sapientiam tuam. Non vobis sit molestum, quia obscurus est locus. Prophetæ habebant sapientiam: sed ipsa sapientia compediebat eos, non poterant

volare sine Christo. Videte ergo qui dicat: Mitte dexteram tuam, hoc est, Filium tuum. Notum nobis illum fac: ut et prophetæ qui quasi prophetaverunt umbram, incipiant Dominum manifestius predicare.

*Convertere, Domine, usquequo*. Multum peccavimus, avertis faciem tuam: non sunt digni peccata nostra tuis videri oculis. Propterea deprecamur, *convertere, Domine, usquequo*. Ecce jam tanta fluxerunt sæcula: semper te prophetæ venturum prædicaverunt gentibus, et adhuc non venisti. *Et dirige filios hominum*. Qui pravi sumus, a te dirigamur. *Et dirige filios hominum*. Propterea eos dirige, quia filii hominum sunt. Si enim essent filii tui, directi essent. Tu enim dixisti: Ego dixi, dii estis, et filii Excelsi omnes (*Psal. LXXXI*). Vos autem ut homines moriemini, et quasi unus de principibus cadetis. Et in alio loco: Non permanebit spiritus meus in hominibus istis: quia caro sunt (*Gen. VI*). Quoniam homines sunt, propterea caro sunt. Ergo quia filii hominum, et perdidimus esse filii Dei, et pravi facti sumus: propterea dirige nos, et rursus tui efficiamur filii.

*Et sit splendor Domini Dei nostri super nos*. Dicit et Apostolus ad Hebræos: Quoniam Dominus atque Salvator splendor sit gloriæ Patris (*Hebr. I*). *Et sit splendor Domini Dei nostri super nos*. Hoc est quod dicitur et in alio loco: Signatum est super nos lumen vultus tui, Domine (*Psal. IV*). Signum crucis, vexillum nostrum est. Hæc interim de psalmo diximus, et ut æstimo, diutius quam debuimus, immorati sumus. Intelligimus nos multo plura dixisse, quam debuimus dicere: sed non possumus Domini nostri verba reticere, non possumus inchoatum psalmum relinquere. Non est multum, quodcumque prodest animæ: nihil satis est, quod bonum est, si tamen bonum. Rogemus igitur Dominum nostrum Salvatorem, ut splendor ejus luceat in cordibus nostris, ut ejiciat a nobis tenebrarum impugnationes, et sordidas cogitationes, et omnia peccata propellat de cordibus nostris, ut illuminet nostras tenebras, ut fugiant tenebræ, et habitet splendor lucis in cordibus nostris. Templum Domini, et tabernaculum, et Sancta sanctorum, semper lucernam habeant ardentem: semper superluceat lucerna in domo Domini. Si enim extincta fuerit lucerna, Dominus in tenebris non habitat. Dicamus igitur et nos: *Lucerna pedibus meis verbum tuum, Domine* (*Psal. CXVIII*): cui sit gloria in sæcula sæculorum. Amen.

#### PSALMUS XC.

Iste psalmus non habet titulum, eo quod de capite, vel membris cantatur. Caput in caelo: membra in terra. Et proprie intelligitur de jejunio, et illa tentatione eremi. Prævidebat propheta, quod venturus erat Christus in carne, ut tentaretur a diabolo (*Matt. IV*).

*Qui habitat in adjutorio Altissimi*. Adjutorium interpretatur, *Ezras*. Denique *ἄβυδος*: *Ezras* propheta dicitur. Iste est qui reduxit populum de captivitate Babylonis, et induxit in terram repromissionis. Qui ergo habitat in *Ezras*, habitat in *Jesu*. Interim secundum tropologiam: Qui ædificavit domum sine

manibus juxta Apostolum, illam domum quam ædificaverat Dominus etiam obstetricibus in Ægypto (Exod. 1). In protectione Dei cæli commorabitur. Dicit Domino : Susceptor meus es tu, et refugium meum, Deus meus. Multi enim me persequuntur hostes : propterea tu es refugium meum, Deus meus. Sperabo in Domino : quoniam ipse liberabit me de laqueo venantium. Non dixit, spero : sed, sperabo. Quamdiu enim peccamus, non speramus. Si peccare desierimus, speramus. Quoniam ipse liberabit me de laqueo venantium. Multi sunt venatores in isto mundo, qui animam nostram venari conantur. Denique et Nemrod ille gigas, magnus in conspectu Dei venator fuit (Gen. x), et Esau venator erat (Gen. xxvii) : quoniam peccator erat : et penitus non invenimus in Scripturis sanctis, sanctum aliquem venatorem. Piscatores invenimus sanctos.

Quoniam ipse liberabit me de laqueo venantium. Anima nostra sicut passer erepta est de laqueo venantium. Laqueus contritus est, et nos liberati sumus (Ps. cxxiii). Quis est iste laqueus qui contritus est? Dominus, inquit, conterat Satanam sub pedibus nostris velociter; et Apostolus dicit : Ut liberemini a laqueo diaboli (Rom. xvi). Vides ergo quoniam iste venator est, qui animas nostras venari cupit ad perditionem? Multos habet diabolus laqueos, et diversos habet laqueos. Avaritia diaboli laqueus est : ira, detractio, etc. Et a verbo aspero. Quamdiu in sanctitate sumus, anima nostra tranquilla est. Quando vero de peccatis cogitare cœperit anima nostra, turbatur, et quasi quibusdam fluctibus concutitur.

Scapulis suis obumbrabit tibi. Sed hæc secundum illud Deuteronomii : Dominus quasi pullos suos, alis suis protegit nos quasi aquila (Deut. xxxii). Dicitur enim ibi, quasi aquila protegere pullos suos. Licet ergo possimus dicere hoc, quod Deus quasi pater nos protegit, et quasi gallina protegit pullos suos, ne rapiantur ab accipitre (Math. xxiii). Tamen et aliud possumus dicere : Scapulis suis obumbrabit tibi. Exaltabitur in cruce, extendet manus, et proteget nos. Et sub pennis ejus sperabis. Aspiciens, inquit, manus ejus crucifixas, et si te serpens momorderit, sanaberis (Num. xxi). Licet ambules in deserto istius sæculi : si te percusserit scorpio, si regulus, si aspis, si cætera venenata animalia, securus esto de sanitate : Serpens in eremo suspensus est.

Scuto circumdabit te veritas ejus. Scutum nostrum rotundum est, hoc est, ex omni parte nossepit. Non solum scutum est, sed et murus. Domine, ut scuto bonæ voluntatis tuæ coronasti nos. Aliquos de scuto coronat. Videte quid dicat : Domine, ut scuto bonæ voluntatis tuæ coronasti nos (Psal. v). Quid dicit? Proteges nos; et facies vincere, et post victoriam coronabis. Scuto circumdabit te veritas ejus. Quoniam dixerat, a verbo aspero, et verbum asperum, pos-

sumus intelligere hæreticorum et philosophorum, et Judæorum, et hoc quasi verbum asperum, non est verum, sed mendax est. Propterea enim turbidum est, quia mendax est. Propterea turbidum est, quia conturbat animas nostras, per mendacium suum. Dominus ergo qui veritas est, et dicit : Ego sum veritas (Joan. xiv), scuto circumdat nos veritas ejus, ne ardentibus sagittis diaboli percuiamur. Propterea Christus qui est veritas, supponit scutum suum, ut scuto veritatis superet mendacium. Non timebis a timore nocturno. Diabolus enim semper in tenebris est; ut percuiat, inquit, in occultis innocentem (Ps. ix et lxiii). Vides ergo quod qui simplex est, innocens est, et semper in occultis percuitur. Non timebis a timore nocturno. Quod dicit, hoc est : licet in errore fueris, quæ nox est, tamen non timebis, quia habes scutum veritatis.

A sagitta volante in die. Sagitta volans diaboli, videtur mihi sermo esse hæreticorum, et philosophorum. Et isti enim lucem scientiæ promittunt, et dicunt se habere diem; et non possunt decipere, nisi lucem promiserint. Verum lux ista quam promittunt, de ardentibus sagittis est. Et propterea dicitur : A sagitta volante in die, a negotio perambulante in tenebris. Sagitta quidem volat quasi in die, sed negotium est perambulans in tenebris. Ab incursu et dæmonio meridiano. Melius est dicere Græce ἐπὶ συμπτώματος. Σύμπτωμα autem dicitur eventus, hoc est, quando non speramus, et aliquid novi evenit. Aut σύμπτωμα dicitur, quando simul multi cadunt.

C Videte ergo quid dicat : Licet plures indocti fuerint, tamen tu qui sanctus es, non inducaris. Do exemplum, ut simpliciores possint intelligere quid dicitur : Si ieris in civitatem monachus solus, et cœperis deambulare, et audieris clamorem in circo, et aliquis tibi dixerit, veni et specta : circus est; et cœperis ei tu dicere, non licet : non possum ire. Si ille tibi ostenderit infinita hominum millia, et dixerit tibi : ducenta hominum millia ibi sunt; ergo illi omnes perituri sunt; et tu solus salvus eris? Tu debes intelligere, quia symptoma diaboli est, hoc est, scire debes quia plures cadunt. Et dæmonio meridiano. Dicunt quidem multi : quia sunt dæmones et meridiani, et hoc vulgo dicitur. Cæterum ego dico simpliciter : quoniam dæmonium eo tempore potestatem habet in nos, quando peccamus. Sive mane peccaverimus, dæmon ingreditur in nobis, sive vespere, sive nocte : quacumque peccaverimus hora, dæmon ingreditur in nobis. Videtis ergo quod frivolum est quod vulgo dicitur. Quid ergo dicit, a dæmonio meridiano? Quoniam Abraham angelos susceperat in meridie, et Joseph fratres suos ad prandium invitaverat in meridie (Gen. xviii et xliii). Sancti enim erant, et Abraham et Joseph, et propterea convivium eorum in clara luce erat, et sole perfecto.

daici. Quibus succinit Ambrosius in psal. cxviii : Nullum invenimus in divinarum serie litterarum de venatoribus justum.

\* Verus Hieronym. in Michæam cap. v : Quantum ego possum mea recolere memoria, nunquam venatorem in bonam partem legi. Ismael et Esau venatores fuerunt, et præcesserunt in typo populi Ju-

Propterea pascunt in meridie. Et ego, si plenam habero scientiam Scripturarum, licet hora tertia sit, tamen pasco vos in meridie. Denique et sponsa in Cantico canticorum dicit: Ubi pascis, inquit, ubi cubas? In meridie (*Cant. 1*)? Videtis quoniam sponsa non pascit, non recumbit in hora tertia, sed in meridie. Ubi pascis, ubi cubas, ubi te invenio, ubi deliciis frueris, ubi te possum invenire, o sponse meus? Vis me invenire? In meridie, in scientia perfecta: in bonis operibus: in claro lumine. Quoniam ergo habemus nos meridiem: propterea etiam diabolus transformatur in angelum lucis (*II Cor. xi*), et ipse simulat habere se lucem, habere se meridiem. Quando hæretici quasi mysteria aliqua promittunt, quando regna colorum, quando continentiam, quando jejunia, quando sanctitatem, quando renuntiationem sæculi, promittunt meridiem. Sed quoniam non est Christi lumen: non est meridies, sed dæmonium meridianum.

*Cadent a latere tuo mille, et decem millia a dextris tuis.* Singula verba Scripturarum, singula sacramenta sunt. Ista verba, quæ rustica putantur a sæculi hominibus, plena sunt sacramentis. Habemus enim thesaurum istum in vasis fictilibus (*II Cor. iv*). Thesaurum, sensum divinum, habemus in verbis vilissimis. *Cadent a latere tuo mille, et decem millia a dextris tuis.* Ex latere cujus? Ab ejus cui dictum fuerat: *Scuto circumdabit te veritas ejus: non timebis a timore nocturno.* Quis est iste? De quo supra dictum est: *Qui habitat in adjutorio Altissimi, in protectione Dei cæli commorabitur.* Ab eo ergo qui habitat in adjutorio Domini, cadent a latere ejus mille, et decem millia a dextris ejus. Dextera sancti dicitur: sinistra non dicitur, sed latus. Videte enim quid dicitur: *Et decem millia a dextris tuis.* Et quomodo dixerat: *Cadent a latere tuo mille?* Quando enim dextera dicitur, et sinistra non nominatur: pro sinistra, latus nominatur. Non enim poterat justum esse, ut justus haberet sinistram. Qui te, inquit, percusserit in dexteram maxillam, præbe ei et alteram. Non dixit, et sinistram: non enim est sinistra quæ præbetur, sed dextera altera. Ergo simpliciter dico: quoniam justus duas dexteras habet. Denique et ille Ajoth, qui scribitur in Judicum libro, propterea duas dexteras habere dicitur: quia justus erat, et interfecit illum pinguissimum regem. *Cadent a latere tuo mille: et decem millia a dextris tuis.* Plures sunt, qui insidiantur dexterae nostræ; et non sunt plures, qui insidiantur sinistrae. Propterea a latere mille cadent, et a dextris decem millia. Ubi enim major pugna, major victoria. Pauci insidiantur lateri: plures insidiantur dexterae.

*Quoniam angelis suis mandavit de te, ut custodiant te in omnibus viis tuis,* etc. Istum locum diabolus super Domino interpretatur est, eo enim tempore quo tentavit Dominum: Si, inquit, Filius Dei es, mitte te deorsum (*Mat. iv*). Scriptum est enim de te, *Quoniam angelis suis mandavit de te, ut custodiant te in omnibus viis tuis. In manibus portabunt te, ne*

*A forte offendas ad lapidem pedem tuum.* Diabolus nihil amplius dixit, nisi hoc: Quoniam angelis suis mandavit de te, ut in manibus portent te, ne forte ad lapidem offendas pedem tuum. Mediam partem dimisit. Ille enim dicitur: Quoniam angelis suis mandavit de te, ut custodiant te in omnibus viis tuis. Hoc non dixit, ut custodiant te: sciebat enim contra se esse. Poterat enim Dominus ei respondere: Si custodit me Dominus in omnibus viis: ergo et a te custodior. Tacuit ergo quod sciebat contra se esse, et posuit quod pro se erat. Vere diabolus quasi diabolus, interpretatur de Salvatore, quod non est de Salvatore. Si enim de Salvatore est totus psalmus, sicut interpretaris, o diabole, et de ipso est quod dicitur:

*Protegam eum, quoniam cognovit nomen meum.* Hoc est, ego Pater protegam Filium meum. Si sic interpretatur, diabole, quomodo tu intelligis: videamus si stet sensus: Protegam eum, quia cognovit nomen meum: hoc est, ego Pater Filium meum protegam.

*Clamavit ad me, et exaudiam eum.* Hoc est in die crucis. *Cum ipso sum in tribulatione, eripiam eum et glorificabo eum.* Hoc est, eum faciam resurgere.

*Longitudine dierum replebo eum.* Hoc est, in æternam vivet. Et hoc intelligamus de Filio Dei. Longitudine dierum replebo eum. Hoc quod sequitur, quomodo stat in Salvatore? *Et ostendam illi salutare meum.* Salutare Dei, Filius Dei est. Si ergo de Filio dicitur, quomodo potest stare: quia salutare Dei, Filius Dei est? Vides ergo quoniam male interpretatus es, o diabole. Sed fac ut sic interpreteur, ut tu dicis. Dixisti: Quoniam angelis suis mandavit de te, ut in manibus portent te, ne forte offendas ad lapidem pedem tuum. Dic quod sequitur. Quid taces? Super aspidem, et basiliscum ambulabit, et conculcabit leonem et draconem Christus Dominus noster, qui vivit et regnat in sæcula sæculorum. Amen.

#### PSALMUS XCI.

*Psalmus cantici in die sabbati.* Iste psalmus hoc titulo prænotatur. Non potest diem sabbati agere, nisi qui sex dies transierit. Sex diebus laboramus, in septima die requiescimus. Ergo Domino cantare non possumus, nisi in die sabbati. Quamvis opera istius mundi facimus, hoc est, sex diebus, Domino cantare non possumus. Denique dicitur in Levitico: Non facietis in die sabbati omne opus servile (*Levit. xxii*). Quicumque ergo in sabbato est, et in requie Domini, opus servile facere non debet, hoc est, quod ad mundum istum pertinet: sed illud debet opus facere, quod ad sabbatum pertinet. Vultis scire quoniam in sabbato operantur sacerdotes in templo Domini? Non licet in sabbato cuiquam ligna cadere (*Num. v*). Denique unus qui inventus est in eremo, lapidatus est, et occisus. Denique non licet ignem succendere: non licet etiam aliquid operis facere. Videtis autem quoniam omnia hæc quæ in mundo licet facere non licet in sabbato, sacerdotibus solis licet. Nam et ligna cadunt, et ignem supponunt, et alia faciunt ministeria, et hostias immolant. Hoc totum quare dixi? Ut ostenderem scriptum esse in lege, debere nos cessare etiam in die sabbati ab operibus mundi, et ea facere quæ ad Deum pertinent. Psalmus igitur cantici est in die sabbati: quando non operamur mundo, et operamur Deo. Videamus quid nobis sit cantandum in sabbato, quando a mundi cessamus operibus.

*Bonum est confiteri Domino, et psallere : omni tuo, Altissime. Non dixit : bonum est psallere, et postea confiteri : sed vide ordinem : Bonum est confiteri, et bonum est psallere. Primum age poenitentiam, et lacrymis dele peccata, et postea canta Domino : Bonum est confiteri Domino ; non hominibus, sed Deo ; illi confiteri peccata, qui sanare potest. Et psallere nomini tuo, Altissime.*

*Ad annuntiandum mane misericordiam tuam, et veritatem tuam per noctem. Diligenter intelligite quod dicitur : Ad annuntiandum mane misericordiam tuam, et veritatem tuam per noctem. Singuli versiculi ad singulos referuntur. Bonum est confiteri Domino : ad annuntiandum mane misericordiam tuam. Si confiteris Domino, annuntians mane misericordias Domini. Et psallere nomini tuo, Altissime. Istum versiculum refert ad hunc qui sequitur, et veritatem tuam per noctem. Quando enim confitemur Domino, speramus misericordiam. Quando vero psallimus, operamur virtutes. Ad annuntiandum mane misericordiam tuam. Ubi sunt qui secundum litteram Scripturas intelligunt? Media die misericordiam Dei annuntiare non possumus? Et certe Christianorum et monachorum est, maxime in noctibus peccata sua confiteri. Et quomodo nunc dicit : Ad annuntiandum mane misericordiam tuam? Quod dicit, hoc est : Non possumus confiteri Domino, et misericordiam ejus consequi, nisi coeperit in corde nostro clarum lumen lucere. Nisi praecesserint tenebrae, et mane factum fuerit, misericordiam Domini consequi non possumus. Tunc autem annuntias mane misericordiam Domini, cum sol justitiae ortus in corde tuo fuerit. Et veritatem tuam per noctem. Veritas Domini non annuntiat, nisi ad noctem : in die non potest annuntari. Non enim possunt imbecilles ferre quae magna sunt : neque possunt ea sustinere quae pretiosa sunt. Unde dicitur et in alio loco de Deo : Posuit tenebras latibulum suum (Psal. xvii), hoc est, Dominus posuit tenebras latibulum suum. Et veritas ergo Domini annuntiat in nocte : quasi quibusdam verborum tenebris obvolvitur. In enigmate dicitur, et in parabolis : ut videntes non videant, et audientes non intelligant (Marc. iv). Legimus in Osee, et dicitur ad prophetam : Tu vade, et accipe tibi uxorem, uxorem fornicariam (Osee 1) : Judaei et gentiles rident. Quare rident? Quoniam veritas in nocte posita est, non in die. Vultis scire quoniam veritas Dei in nocte est, et quasi in tenebris, et in parabolis posita est? Moyses ascendit in montem Sina, et ingressus est, inquit, in turbinem, et caliginem, et in tenebras, et ibi locutus est cum Domino (Exod. xxiv) : Neque enim poterat Israel populus videre mysteria Dei : quia in caliginem Dei non intraverat.*

*In decachordo psalterio, cum cantico et cithara. Simpliciter dico, quotiescumque levamus manus sine cogitationibus et disceptationibus, in decachordo psallimus Domino. In decachordo psalterio, cum cantico in cithara. In cithara nostra, et corpus, et anima, et spiritus, omnibus chordis composita sunt.*

*Quia delectasti me, Domine, in factura tua, et in*

*operibus manuum tuarum exultabo. Christianus quodcumque viderit, semper aedificatur. Monachum nihil destruet, nisi peccatum. Quodcumque aspexeris, aedificium tuum est. Vides caelum, vides solem, vides stellas, vides lunam, hoc aedificat te. Debes enim cogitare et dicere : Si sol, et luna, et caelum, et stellae Deo serviunt : quare ego non serviam? Vides terram, vides animalia, et omnia quae in terris sunt, et hoc confer cum animo tuo, et aedificat te, et dic animo tuo : Omnia in suo tempore currunt. Siquidem ver et aestas, autumnus et hyems, numquam mutantur haec tempora, sed secundum dispositionem Domini omnia serviunt. Caelum servit, et terra servit, et isafelix ego homo non servio. Veniamus ad minuta animalia : dimitto nunc de elephantis, dimitto de leonibus, dimitto de diversis animalibus, venio ad minuta animalia. Respice apem, respice formicam : vide corpus, et inquire sapientiam (Prov. vi et xxx). Major sapientia, quam corporis magnitudo. Apes et formicae cogitant huiusmodi esse venturam ; et monachus et Christianus non cogitant iudicium esse venturum. Utae cogitant quoniam fame periclitari possunt, si non laboraverint in aestate unde vivant in hyeme : nos non cogitamus, quia sine opere torquebimur in gehenua. Hoc totum quare dixi? Quoniam nunc scriptum est : Quia delectasti me, Domine, in factura tua. Quodcumque aspexero, delectat me. Intelligo enim factorem, et benedico Deum. Et in operibus manuum tuarum exultabo. Video arborem, et considero quomodo cortex arboris est quasi tunica, qua vestitur, et quasi germen viret. Et deinde video quomodo flos sit : quomodo flos cadat, ipse et flos vertatur in pomum. Video paulatim per singulos dies, in singula tempora mihi naturam operari, et in meos cibos crescere. Video quomodo Deus in omnibus mihi laborat, ut mihi nihil desit. Propterea exulto in te, Domine.*

*Quam magnificata sunt opera tua, Domine! In hoc loco Marcion et Manichaeus erumpunt. Quid enim dicunt? Si omnia Deus fecit, et in utilitatem hominum fecit : quid necesse fuit cimicem facere et pulicem? Ego tibi breviter respondeo : ut ostenderetur, o homo, fragilitas tua. Qui enim cogitationem tuam in caelum ponis, respice, morderis a cimice, et contremiscis. Quid erigeris in caelum, et cogitatio tua transcendit in caelum? Ecce a pulice vulneraris. Quam magnificata sunt opera tua, Domine! Parva quidem corpora, sed magna ratio. Singula habent utilitates suas. Ego sic miror Dominum in elephantis, quomodo et in formica : sic illum praedico in camelo, quomodo et in culice. Vide culicem quomodo quasi punctum cuiusdam corpusculi est, et tamen vide in ipso puncto corpusculi, omnia esse membra divisa. Habet sex pedes, habet duos oculos, habet os, habet et ventrem, habet et tubam vocis, habet et alas. Si consideraveris membra, corpus non invenis, et tamen magnificatur Deus, quia sine corpore membra sunt omnia. Nimis profundae factae sunt cogitationes tuae. Quodcumque cogitavero, invenire non possum. Abyssus iudicia tua. O profundum divitiarum sa-*

pientie et scientie Dei. Dicam et ego cum Ecclesiaste : Dixi, sapiens efficiar, et ipsa longius facta est a me : longius multo quam erat. Et profunda quis invenire potest (*Eccles. vii*)? Ecclesiastes quod dicit, hoc est : Antequam cogitationem meam in opere ponerem, non videbam magnificentiam Dei. Dixi, sapiens efficiar, hoc est, dixi, debeo quærere rationes singularum causarum, et ipsa longe facta est a me, longius multo quam erat, hoc est, sapientiam quam ante non inquirens, ignorabam : postea quærere cœpi, quam invenire non poteram.

*Vir insipiens non cognoscit, et stultus non intelligit hæc.* Quicumque non est Christianus, et in operibus non intelligit Creatorem, iste insipiens est.

*Cum exorti fuerint peccatores sicut fenem.* Vidisti imperatores : vidisti præfectos : vidisti exercitus : vidisti victorias et triumphos. Heri fuit, et hodie non est. *Et apparuerint omnes qui operantur iniquitatem, ut intereant in sæculum sæculi.* Heri apparuit quasi flos : hodie flos ipse non comparet. Heri virebat herba : hodie siccata est. Ubi est illa pulchritudo? Nihil bonum est, nisi quod æternum est. Nihil bonum est, nisi quod perpetuum est. Quodcumque finem habet, nec inter bona numerandum est. Quid enim mihi prodest, si heri præfectus fui, et hodie fame morior? Quid enim mihi prodest, si anteriori die rex fui, et hodie in carcere morior? Omne quod præteritum est, et finem habet, nihil est. Unusquisque nostrum de sæculo venit ad hanc vitam. Alius matrem reliquit, alius filios, alius uxorem, alius parentes. Recordemur infantie nostræ : recordemur adolescentiæ : recordemur quod aliquando habuerimus divitiâs, et unusquisque pro viribus suis habuit quod potuit. Ecce transivimus ad hanc vitam. Ubi sunt illa omnia? Cogitata magis dolorem faciunt, quam voluptatem. Nihil est itaque bonum, nisi quod perpetuum est.

*Tu autem Altissimus in æternum, Domine, quoniam ecce inimici tui, Domine : quoniam ecce inimici tui peribunt, et dispergentur omnes qui operantur iniquitatem.* Si peribunt, quomodo dispergentur? Qui enim semel perierit, dispergi non potest. Dehinc dicitur : *Ecce dispergentur et peribunt.* Quod ergo dicit, hoc est : *inimici tui, Domine, peribunt,* cum omnia tibi subjecta fuerint : omnis qui inimicus tuus fuerit, postea efficietur amicus, hoc est, non peribit homo : sed peribit inimicus. Qui inimicus fuit, amicus erit, et sic peribit inimicus. *Quoniam ecce inimici tui peribunt, et dispergentur omnes qui operantur iniquitatem.* Quomodo si sancti simul sunt, gratiosum est : sic si peccatores simul fuerint, quasi pessima congregatio est (*Gen. xviii*). Quanto enim plures simul fuerint, tanto pejores sunt. Denique eo tempore quo turris edificabatur contra Deum, dispergebantur in utilitatem suam. Consensus eorum malus fuit : dispersio vero profuit etiam illis ipsis qui dispersi sunt.

*Exaltabitur sicut unicornis cornu meum.* Semper cornu in regno ponitur. In te inimicos nostros ven-

**A**tilabimus cornu (*Psal. xliii*). Denique nullum animal in templo immolatur Domino nisi quod cornu habet. Tria immolabatur Domino in templo, immolabatur taurus, immolabatur aries, immolabatur hircus. Tria immolabantur, et universa cornuta sunt. Nisi enim aliquis habuerit cornu in quo inimicos ventilet, non est dignus immolari Deo. Propterea et Dominus cornu dicitur, his qui credunt in eum : Et in cornibus crucis suæ ventilavit inimicos. Ibi confudit diabolum, et omnem ejus exercitum : Christus quidem crucifixus erat in corpore : sed vere crucifigebat ibi dæmones. Non fuit crux : sed triumphus fuit, sed vexillum fuit. Propterea conscendit crucem, ut nos de terra in altum tolleret. Et puto crucem Salvatoris istam esse scalam quam vidit Jacob. In ista scala descendebant angeli, et conscendebant (*Gen. lxxvii*). In ista scala, hoc est, cruce, descendunt Judæi, et conscendunt gentiles. *Et exaltabitur sicut unicornis cornu meum.* Alii habeant plura cornua : ego unum solum cornu habeo. Mihi autem absit gloriari nisi in cruce Domini : per quem mihi mundus crucifixus est, et ego mundo (*Gal. vi*).

*Et senectus mea in misericordia uberi.* Senectus nostra oleo Dei indiget. Quomodo enim corpora nostra quando laboramus (loquor simplicius propter simpliciores fratres, qui non possunt intelligere sublimius) quomodo corpora nostra, quando laborant, non reficiuntur, nisi unctione olei : quomodo lumen quod in lucerna est, nisi oleum miseris, exstinguitur : sic et lumen senectutis meæ, oleo et misericordia Dei indiget ut crescat. Denique et apostoli ascendunt in montem Oliveti, ut quoniam lassati erant, et indigebant lucernæ ipsorum oleo Domini, de oleo Domini illuminentur. Unde dicit et justus : Ego autem sicut oliva fructifera in domo Domini (*Psal. li*). Et in alio loco dicitur : Filii tui sicut novellæ olivarum in circuito mensæ tuæ (*Psal. cxxvii*). Nullus alius mons erat, de quo ascendit Dominus regna cælorum, nisi mons Oliveti? Numquid non erat mons sublimior in Galilæa, Thabor? Quid necesse fuit ut Dominus de monte Oliveti conscenderet in regnum cælorum? Sed vide quid te Scriptura doceat : Nisi tibi et lampadibus tuis oleum miseris, non poteris ascendere in regna cælorum. Debes esse in monte Oliveti, et non in valle Olivarum, sed in monte Oliveti. Dicit aliquis : Quæ est ista vallis Olivarum? Habet diabolus olivas suas : habet philosophos : habet hæreticos : habent et ipsi oleum. Et ipsi lumen scientiæ promittunt, sed illa oliveta in perditionem deducunt : Oleum autem peccatoris non impinguet caput meum (*Psal. cxl*). Nos ergo rogemus Dominum, ut senectus nostra, et omnis noster labor, et omnes tenebræ nostræ, oleo Domini illuminentur. Diligenter attendo in Scripturis, ubi primum legimus senectutem. Adam nongentis triginta annis vixit, et tamen senex non dicitur : Mathusalem nongentis sexaginta novem annis vixit, et senex non dicitur. Venio usque ad diluvium, et post diluvium per annos ferme tria millia,

et nullum invenio qui dictus est senex. Pri-  
mus Abraham senex dicitur : et certe multo  
minoris ætatis fuit quam Mathusalem. Sed pro-  
pterea dicitur senex, quoniam senectus ipsius  
inuncta fuit oleo uberi. Denique scriptum est ibi :  
Et mortuus est Abraham, nutritus in senectute  
bona : plenus, inquit, dierum (*Gen. xv*). Pro-  
pterea in senectute bona, quoniam plenus dierum.  
Omne enim tempus vitæ ipsius, dies fuerunt, et  
non nox. Hoc ipsum quod dictum est de Abraham,  
dictum est de Isaac et de Jacob. Qui enim simul  
servierunt Domino, recte simul senes Domini nun-  
cupantur. *Ut cedrus Libani multiplicabitur* : lignum  
bene olens, lignum unde templi tecta contexta sunt.  
*Ut cedrus Libani multiplicabitur* : lignum imputribile.

*Plantati in domo Domini : in atrii Dei nostri flore-  
bunt.* Alibi plantamur, in regno cœlorum florebitis.  
Ego vero plantavi : Appollo rigavit, sed Dominus  
incrementum dedit (*I Cor. iii*). Plantatus in domo  
Domini, hoc est, in Ecclesia : non muris, sed in  
dogmatibus. Regnum enim Dei, inquit, intra vos  
est (*Luc. xvii*). Quicumque plantatus fuerit in domo  
Domini, si hic radices miserit, ibi flores affert.  
*Plantati in domo Domini : in atrii Dei nostri flore-  
bunt.* Ista sunt æterna tabernacula. Quæ sunt ista  
atria? Diversæ in cœlo mansiones. Simul videte quid  
dicat : *Plantati in domo Domini : in atrii Dei nostri  
florebunt.* Hic domus est : ibi atrium est. Debuit utique  
primum dicere secundum ordinem, atrium : et sic  
domum. Sed videte quid dicat. Hic licet videamur in  
domo esse : cum migraverimus ad regna cœlorum,  
ad comparationem angelorum, et virtutum cætera-  
rum, non sumus in domo, sed in atrio sumus : in  
initio sumus, non in perfectione. Non enim erimus  
angeli, sed quasi angeli (*Matt. xxii*). Non tibi quasi  
parum videatur homo, si sicut angelus fueris.

*Adhuc multiplicabuntur in senecta uberi.* Felix ille  
qui crescit quotidie, qui senescit ætate, senescit et  
virtutibus. Hæc interim de Psalterio diximus : lo-  
cuti sumus et de Evangelio pauca, diximus quoque  
et de Apostolo. Oremus Dominum, ut omne quod  
diximus nos, et quæ audistis, opere compleamus,  
et verba vertamus in opera : ut qui hic plantati sumus  
in domo Domini, in atrio Christi floreamus : cui sit  
gloria in sæcula sæculorum. Amen.

#### PSALMUS XCII.

*Laus cantici ipsi David in die ante sabbatum, quando  
fundata est terra.* Iste psalmus vocem continet  
prophetæ, virtutem atque magnificentiam Domini  
decantantis.

*Dominus regnavit, decorem induit.* Cum resurgens  
a mortuis, sanctorum sibi chorum adjunxit : *Induit  
Dominus fortitudinem.* Quia diabolum oppressit. *Et  
præcinxit se virtute.* Quando multitudinē angelica  
circundatus, remeavit ad Patrem.

*Etenim firmavit orbem terræ, qui non commovebitur.*  
Instabilis enim, et mobilis esset adhuc nisi sua suis-  
set resurrectione firmatus.

*Parata sedes tua.* In animabus sanctis. Tu enim

A prælegisti cas ante constitutionem mundi, ut essent  
genus electum. *Et tunc a sæculo tu es.* Et ante re-  
surrectionem mundi.

*Elevaverunt flumina, Domine : elevaverunt flumina  
vocem suam.* Apostoli : quorum fluentia prædicationum,  
ariditates gentium irrigaverunt. *A vocibus  
aquarum multarum.* Detrahentium populorum.

*Mirabiles elationes maris.* In sæculi hujus fluctibus.  
*Mirabilis in altis Dominus.* Gloriosus residens ad  
dexteram Patris.

*Testimonia tua, Domine, credibilia facta sunt nimis.*  
Per apostolos tuos. *Domum tuam decet sanctitudo,  
Domine, in longitudine dierum.* Ecclesiam tuam quam  
exhibuisti tibi non habentem maculam aut rugam in  
qua nos digneris mundos ac splendidos custodire  
B (*Ephes. v*) ; nec polluere baptismi gratiam, per  
quod in te renati sumus ad vitam : quia tibi est cum  
æterno Patre et Spiritu sancto, honor et gloria in  
sæcula sæculorum. Amen.

#### PSALMUS XCIII.

*Psalmus David quarta sabbati.* Semper de titulo  
disputamus, ut ex titulo intelligatur et psalmus.  
*Psalmus David quarta sabbati.* Quarta sabbati,  
in medio sabbati est : quasi in corde sabbati, hoc  
est, in medio hebdomadis. Dies enim quarta est,  
et quarta dies habet ex utroque latere æquales  
dies. Habet enim ex uno latere diem primum,  
secundum, tertium : et ex alio latere habet diem  
quintum, sextum, septimum. Videtis igitur quoniam  
dies quarta, hoc est, quarta sabbati, ex  
utroque latere duplici trinitate firmatur. Simul-  
que considerandum : quia quartus numerus, vir-  
tute decimus est. Quomodo? si enim computes, et  
ordinem facias : unum, duo, tres, quatuor, deci-  
mus numerus efficitur. Vidistis igitur quoniam  
quartus numerus efficitur decimum, et considerate  
ex hoc : quia quatuor Evangelia in decalogo com-  
putantur, ut quodcumque dicebatur in decalogo  
hoc compleatur in quatuor Evangeliiis, ut non dis-  
sentiat lex vetus ab evangelica dignitate. Hoc inter-  
rim diximus de titulo, nunc veniamus ad psalmum.

*Deus ultionum Dominus, Deus ultionum libere  
egit.* Qui tanto tempore latuit, et non apparebat in  
populo : postea libere egit. Quia antea ignorabatur,  
postea triumphavit in cruce. *Deus ultionum Domi-  
nus.* Si Deus ultionum Dominus est, mihi vin-  
dictam et ego retribuam, dicit Dominus, quid te  
cupis vindicare, homo? Habes ultorem Deum. Dicit  
hoc et Apostolus : Si esurierit inimicus tuus, ciba  
D illum. Si sitit, da illi potum. Hæc enim faciens,  
carbones ignis congregabis super caput ejus (*Deut.  
xxxii; Rom. xii*). Hoc non videtur pietatis esse, sed  
crudelitatis. Si enim bene illi facio, ut illi malefaciat  
Deus : non venit hoc de pietate, sed de crudelitate  
mentis. Quod enim dicit Apostolus : Si esurierit ini-  
micus tuus, ciba illum : si sitit, da illi potum : luc-  
usque videtur misericordia. Hoc vero quod infert :  
Hæc enim faciens, carbones ignis congregabis super  
caput ejus. Videtis enim propterea panem dare, et  
aquam dare bibere, ut ille in sæculis torqueatur. Et  
hoc dicit Apostolus, et misericordie prædicator  
crudelitatem docet? Non igitur sic accipiendum,  
sed alio sensu. Si te percutit inimicus, tu ei præbe